РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.07.2021№52                                                                             с. Новичиха
О внесении изменений в Постановление Администрации Новичихинского сельсовета «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский сельсовет на 2018-2022 гг.»»

В соответствии с Уставом муниципального образования Новичихинский сельсовет Новичихинского района Алтайского края
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский сельсовет на 2018-2022 гг.», утвержденную Постановлением Администрации Новичихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края №21 от 22.03.2018 г. следующие изменения:

1) Наименование программы читать в следующей редакции:

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский сельсовет» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2022-2024 гг.»

2) паспорт программы читать в следующей редакции:

«Паспорт муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский сельсовет на 2022-2024 гг.» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2022-2024 гг.
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский сельсовет на 2022-2024 гг.» (далее – Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новичихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Новичихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края

Собственники помещений в многоквартирных домах, жилых домов, объектов недвижимого имущества и земельных участков, представленных для их размещения, чьи территории включены в муниципальную программу формирования современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский сельсовет на 2022-2024 гг.

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Повышение качественных и комфортных условий городской среды для  проживания, отдыха и формирования  здорового образа жизни населения, повышение  уровня  благоустройства территорий муниципального образования Новичихинский  сельсовет Новичихинского района Алтайского края

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования Новичихинский сельсовет Новичихинского района Алтайского края;

 2. Привлечение населения муниципального образования Новичихинский сельсовет к активному участию в выявлении и определении степени   приоритетности проблем программы местного значения, подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках Программы, а так же последующем содержании и обеспечении сохранности  объектов благоустройства;

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования и дворовых территорий многоквартирных домов на территории муниципального образования

Новичихинский сельсовет Новичихинского района Алтайского края;

4. Совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды муниципального образования Новичихинский сельсовет Новичихинского района Алтайского края.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы

	Срок и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы без деления на этапы

	Объемы финансирования программы
	общий объем финансирования Муниципальной  программы за счет всех источников финансирования составит 8 080 808,08 рублей, в том числе по годам:

2022 год – 4 040 404, 04 рублей;
2023 год –4 040 404, 04 рублей;
2024 год – 0 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Создание эффективных механизмов вовлечения населения в решение задач по благоустройству территорий муниципального образования Новичихинский сельсовет.

Увеличение доли благоустроенных общественных территорий от общего числа общественных территорий муниципального образования Новичихинский сельсовет к концу 2024 года.

3) по всему тексту Разделов 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 муниципальной программы цифры: «2022» заменить на цифры: «2024».

4) таблицы 1,2,3 к муниципальной программе читать в следующей редакции:

Таблица  1

к муниципальной программе

Сведения об индикаторах муниципальной программы

(показателях подпрограммы) и их значениях
	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Колличество благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы
	ед

	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1

Таблица 2
к муниципальной программе

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель, задача,

мероприятие
	Срок

реализации
	Участник

программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2022
	2023
	2024
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский сельсовет на 2022-2024 гг.» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2022-2024 гг.

	1
	Цель – создание благоприятных условий жизнедеятельности населения и

повышение  комфортности условий проживания на территории муниципального образования Новичихинский сельсовет
	2022-2024
	Министерство, органы

местного самоуправления, заинтересованные лица
	4 040
	4 040

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	4 000
	4 000

	краевой бюджет

	40
	40

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	2
	Задача 1.

Повышение

уровня благоустройства

общественных территорий муниципального образования
	2022-2024
	органы

местного самоуправления

	в том числе:

	федеральный бюджет

	4 000
	4 000

	краевой бюджет

	40
	40

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	3
	Мероприятие 1.1.

Разработка проектно-сметной документации, оценка достоверности сметной стоимости работ по благоустройству общественных территорий
	2022-2024
	органы

местного самоуправления

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 1.2.

Благоустройство общественных территорий муниципального образования

	2022-2024
	органы

местного самоуправления

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	4000
	4000

	краевой бюджет

	40
	40

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	5
	Задача 2
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по

благоустройству территорий муниципального образования
	2022-2024
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	6
	Мероприятие 2.1

Проведение общественных обсуждений дизайн-проектов благоустройства территорий муниципального образования
	2022-2024
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	7
	Мероприятие 2.2

Привлечение заинтересованных лиц в осуществление контроля

благоустройства территорий, участие в комиссии по приемке работ
	2022-2024
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	8
	Мероприятие 2.3

Проведение социологических опросов

оценки гражданами качества и комфорта городской среды
	2022-2024
	органы

местного самоуправления

	9
	Задача 3. Определение границ прилегающих территорий к объектам недвижимости
	2022-2024
	органы

местного самоуправления

	10
	Мероприятие 3.1. Определение границ прилегающих территорий к объектам недвижимости
	2022-2024
	органы

местного самоуправления

Таблица 3
к муниципальной программе

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов

	Сумма затрат, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам, тыс.руб.

	2022
	2023
	2024

	Всего финансовых затрат
	8000
	4000
	4000
	0

	в том числе

	за счет федерального бюджета

	за счет краевого бюджета
	8000
	4000
	4000
	0

	за счет средств бюджета МО Новичихинскийсельсовет
	80
	40
	40
	0

	из внебюджетных источников

5) приложение  №2  к  муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский  сельсовет Новичихинского района Алтайского края на 2018-2022 годы» читать в следующей редакции:

Приложение №2

Муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории муниципального образования

Новичихинский  сельсовет Новичихинского района Алтайского края на  2022-2024 годы»
Адресный перечень общественных территорий требующих благоустройства,

исходя из минимального перечня работ по результатам инвентаризации

	№ п/п
	Общественная территория
	Площадь муниципальной территории общего пользования, кв.м.
	Виды работ
	Источник финансирования

	Всего (тыс.руб.)
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	"Благоустройство центральной площади с. Новичиха" расположенного

по ул. Ленинская с. Новичиха Новичихинского района Алтайского края

	1.  Демонтаж старых бордюров и дорожного полотна;

2.  Устройство подстилающих (выравнивающих) слоев;

3.  Устройство покрытия из брусчатки с установкой бортовых камней;

4.  Изготовление и установка уличной стационарной сцены с освещением;

5.  Приобретение и установка уличных декоративных скамеек и урн.

	4 040

	4000
	40

	2
	Благоустройство территории Новичихинского рынка
с. Новичиха ул. Ленинская

	1. Земляные работы
2. Устройство водоотводов

3. Устройство выравнивающих слоев

4. Устройство покрытия из асфальтобетона

5. Установка торговых павильонов

6. Устройство освещения
	4 040

	4000
	40

6) приложение №6 муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Новичихинский  сельсовет Новичихинского района Алтайского края на 2018-2022 годы»  признать утратившим силу.

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

3. Данное постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Новичихинского сельсовета                                                                                                                                               Ю.В. Брыксин